
ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN VĂN QUAN 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Văn Quan,  ngày       tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức giải vô địch Cờ vua, Cờ tướng huyện Văn Quan năm 2024 

 Thực hiện Kế hoạch số 336-KH/HU ngày 10/01/2024 của Huyện ủy Văn 

Quan về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 

2024; Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch về tổ chức giải vô 

địch Cờ vua, Cờ tướng huyện Văn Quan năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

 - Thiết thực chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) 

 - Nhằm đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào tập luyện các môn thể thao, tích cực tham gia 

rèn luyện qua các môn thể thao góp phần nâng cao sức khỏe phục vụ trong công tác, 

học tập, lao động sản xuất là dịp đẩy mạnh công tác xã hội hóa, nâng cao chất lượng 

phong trào thể dục thể thao trong các cơ quan, đơn vị, ngành, trường học, bệnh viện, 

lực lượng vũ trang, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

 - Thông qua giải để đánh giá, thúc đẩy phong trào tập luyện môn Cờ vua, Cờ 

tướng, trên toàn huyện, tạo điều kiện để các vận động viên nâng cao trình độ chiến 

thuật, đấu pháp. Đồng thời nhằm tuyển chọn vận động viên (VĐV) có thành tích 

xuất sắc để tập huấn và thành lập đội tuyển huyện tham gia thi đấu giải cấp tỉnh. 

 2. Yêu cầu: 

- Yêu cầu các đơn vị phát động phong trào từ cơ sở, thi đấu tuyển chọn những 

VĐV xuất sắc của đơn vị mình, để tham gia giải huyện đạt kết quả tốt theo quy định. 

 Tổ chức giải vô địch Cờ cua, Cờ tướng, đảm bảo đúng nội dung thời gian 

quy định, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đoàn kết, vui tươi. 

 II. ĐỐI TƯỢNG  

1. Các vận động viên tham gia thi đấu phải là người đang công tác, sinh 

hoạt, cư trú trên địa bàn huyện Văn Quan, có phẩm chất đạo đức tốt, các vận động 

viên tham gia giải không phân biệt lứa tuổi nhưng phải đảm bảo sức khỏe thi đấu, 

và được các đơn vị giới thiệu dự thi. 

2. Một vận động viên, chỉ được thi đấu cho một đơn vị. Nếu thi đấu cho đơn 

vị khác phải được sự đồng ý của đơn vị chủ quản bằng văn bản. Trong trường hợp 

có tranh chấp VĐV thì ưu tiên cho đơn vị đang quản lý trực tiếp. 

3. Trường hợp VĐV là người mới tuyển dụng, hợp đồng, điều động công 

tác, biệt phái, công nhân của các doanh nghiệp... phải có văn bản hợp lệ của cơ 

quan, doanh nghiệp có thẩm quyền (ký, đóng dấu), thời gian công tác ít nhất phải 

đủ 06 tháng (180) ngày trở lên, tính từ ngày ký Quyết định tuyển dụng, hợp đồng. 
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Lưu ý: Các trường học trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện đóng trên địa bàn xã, 

thị trấn, thì tham gia đội tuyển tại xã, thị trấn đó (do UBND xã, thị trấn tổ chức tuyển 

chọn, thành lập đoàn VĐV). 

- Các đoàn tham dự giải tự chịu trách nhiệm về sức khỏe vận động viên của 

đoàn mình trong quá trình thi đấu giải. 

III. THÀNH LẬP ĐOÀN THAM DỰ GIẢI PHÂN THEO KHỐI NHƯ SAU: 

1. Các Ban Xây dựng Đảng, Tổ chức Chính trị - Xã hội, do Văn phòng 

Huyện ủy chủ trì thành lập đoàn tham gia; 

2. Khối các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện do Văn 

phòng HĐND và UBND chủ trì thành lập đoàn VĐV tham gia. 

3. Khối các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện do Trung tâm 

Y tế huyện chủ trì thành lập đoàn VĐV tham gia. 

4. Khối Lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện do Công an huyện chủ 

trì thành lập đoàn VĐV tham gia. 

5. Trường THPT Lương Văn Tri; Trường THPT Văn Quan; Trường Phổ thông 

Dân tộc Nội trú THCS&THPT huyện: mỗi trường thành lập 01 đoàn VĐV tham gia 

6. UBND các xã, thị trấn mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn VĐV tham gia. 

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI ĐẤU 

- Giải vô địch Cờ vua, Cờ tướng, tổ chức tại huyện với nội dung sau: 

 + Môn Cờ vua: Nam; Nữ 

+ Môn Cờ tướng: Nam; Nữ 

- Đăng ký thi đấu: Mỗi đơn vị được đăng ký 04 VĐV môn cờ vua (02 VĐV 

Nam + 02 VĐV Nữ); 04 VĐV môn cờ tướng (02 VĐV Nam + 02 VĐV Nữ). 

- Hình thức thi đấu: Thi đấu tranh giải cá nhân (Nam + Nữ) ở 02 môn Cờ vua 

và Cờ tướng. Tùy vào số lượng VĐV đăng ký BTC sẽ có hình thức thi đấu hợp lý. 

- Cách tính điểm: Thắng được 1 điểm; hòa được 0,5 điểm; thua 0 điểm. 

 V. THỜI GIAN TỔ CHỨC GIẢI  

- Họp chuyên môn, bốc thăm, xếp lịch thi đấu: 8giờ 00 phút, ngày 16/4/2024 

(thứ Ba) tại phòng họp tầng III Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

huyện. (Yêu cầu Trưởng đoàn hoặc HLV có mặt). 

 - Thi đấu trong 01 ngày 20/4/2024. (thứ Bảy) 

 - Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

huyện Văn Quan. 

VI. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THI ĐẤU: 

1. Hồ sơ đăng ký thi đấu gồm: 

- Bản danh sách VĐV thi đấu phải có dấu, chữ ký, xác nhận của thủ trưởng 

đơn vị, lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trường học, xã, thị trấn, ký tên 

đóng dấu xác nhận (theo mẫu gửi kèm). 
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Danh sách đăng ký vận động viên thi đấu gửi về Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông huyện trước ngày 15/4/2024 qua địa chỉ email: 

thethaovanquan@gmail.com; hoặc liên hệ đồng chí Lâm Văn Tuấn - viên chức 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; qua số diện thoại 

0982.575.170 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng kế hoạch, 

chương trình chuẩn bị các điều kiện để tổ chức giải thành công. 

 2. Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch phục vụ, sơ, cấp cứu cho VĐV 

trong quá trình diễn ra giải đấu. 

3. Công an huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an ninh trong quá trình 

diễn ra giải đấu. 

VIII. KINH PHÍ 

1. Ban Tổ chức giải cấp huyện chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức và 

giải thưởng. Kinh phí tổ chức chi từ Sự nghiệp TDTT của huyện, công tác xã hội 

hóa và các nguồn thu hợp pháp khác. 

2. Các đơn vị tham gia giải cấp huyện tự túc kinh phí ăn, nghỉ, đi lại… của 

đoàn mình trong thời gian tập huấn và thi đấu tại huyện. Thực hiện theo quy định 

hiện hành. 

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thi đấu và chọn cử VĐV tham gia giải 

vô địch Cờ vua, Cờ tướng cấp huyện năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải vô địch Cờ vua, Cờ tướng huyện Văn 

Quan năm 2024. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học, UBND 

các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                                                                                 
- Sở VH,TT&DL tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy ;      (B/c) 

- TT HĐND huyện;                

- CT, các PCT UBND huyện;       

- CVP Huyện ủy; 

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Triệu Đức Dũng 

 

 

mailto:thethaovanquan@gmail.com
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Đơn vị: ....................................................... 

Trưởng đoàn (HLV).............................. Điện thoại:............................................ 

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ VĐV 

THAM DỰ GIẢI VÔ ĐỊCH CỜ VUA, CỜ TƯỚNG, HUYỆN VĂN QUAN NĂM 2024 

      

                                                                                 ......................, ngày          tháng        năm 2024 

                                                                                                THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

                                                                                                        (Ký tên, đóng dấu) 

 

TT Họ và tên 
Năm 

sinh 

Giới 

tính  
Đơn vị 

Nội dung thi 

Ghi chú Cờ vua 

nam 

Cờ vua 

nữ 

Cờ 

tướng 

nam 

Cờ 

tướng 

nữ 

1          

2          

...          
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